
M O N IT O R U L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 152

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni, 14 iulie 1997

S U M A R
Nr. Pagina

DECRETE Şl LEGI

161. — Decret privind supunerea spre ratificare
Parlamentului a Convenţiei europene cu privire la 
efectele internaţionale ale interzicerii exercitării drep­
tului de a conduce un vehicul cu motor, adoptată 
la Bruxelles la 3 iunie 1976 .................................. 1

126. — Lege pentru ratificarea Convenţiei europene cu
privire la efectele internaţionale ale interzicerii exer­
citării dreptului de a conduce un vehicul cu motor, 
adoptată la Bruxelles la 3 iunie 1976 .................. 2

Nr. Pagina

Convenţia europeană cu privire la efectele internaţionale 
ale interzicerii exercitării dreptului de a conduce un 
vehicul cu motor .....................................................  2-4

309. — Decret privind promulgarea Legii pentru ratifi­
carea Convenţiei europene cu privire la efectele 
internaţionale ale interzicerii exercitării dreptului de 
a conduce un vehicul cu motor, adoptată la 
Bruxelles la 3 iunie 1976 ...................................... 4

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
36. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi com­

pletarea Legii învăţământului nr. 84/1995 ............  4-8

D E C R E T E  SI  L E G I
?

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind supunerea spre ratificare Parlamentului a Convenţiei 
europene cu privire la efectele internaţionale ale interzicerii 

exercitării dreptului de a conduce un vehicul cu motor, 
adoptată la Bruxelles la 3 iunie 1976

în temeiul art. 91 alin. (1) şi al art. 99 din Constituţia României, pre­
cum şi al art. 1 şi 4 din Legea nr. 4/1991 privind încheierea şi ratificarea 
tratatelor,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Convenţia euro­

peană cu privire la efectele internaţionale ale interzicerii exercitării dreptului 
de a conduce un vehicul cu motor, adoptată la Bruxelles la 3 iunie 1976.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Bucureşti, 21 aprilie 1997.
Nr. 161.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

L E G E
pentru ratificarea Convenţiei europene 

cu privire la efectele internaţionale ale interzicerii 
exercitării dreptului de a conduce un vehicul cu motor, 

adoptată la Bruxelles la 3 iunie 1976
Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se ratifică Convenţia europeană cu privire la efectele 

internaţionale ale interzicerii exercitării dreptului de a conduce un vehicul cu 
motor, adoptată la Bruxelles la 3 iunie 1976.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 20 mai 1997, cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
PETRE ROMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 23 iunie 
1997, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureşti, 9 iulie 1997.
Nr. 126.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 152

C O N V E N Ţ I A  E U R O P E A N Ă
cu privire la efectele internaţionale ale interzicerii exercitării dreptului de a conduce un vehicul cu motor*)

— Bruxelles, 3 iunie 1976 —
P R E A M B U L

Statele membre ale Consiliului Europei, semnatare ale prezentei convenţii,
având în vedere numărul considerabil de accidente de circulaţie şi gravitatea consecinţelor acestora, 
considerând combaterea infracţiunilor rutiere prin mijloace adecvate ca fiind de cea mai mare importanţă pentru 

securitatea circulaţiei,
considerând că, în afara altor măsuri cu caracter preventiv sau represiv, interzicerea exercitării dreptului de a 

conduce constituie, în acest scop, un mijloc eficient,
considerând că sporirea circulaţiei internaţionale justifică intensificarea eforturilor în vederea armonizării legislaţiilor 

naţionale şi pentru a asigura ca deciziile de interzicere a dreptului de a conduce să producă efecte în afara statului în 
care au fost pronunţate,

având în vedere că această cooperare a fost deja preconizată în Rezoluţia (71) 28 a Comitetului Miniştrilor al 
Consiliului Europei referitoare la interzicerea exercitării dreptului de a conduce un vehicul cu motor,

reafirmând că scopul Consiliului Europei este de a realiza o uniune mai strânsă între membrii săi, 
au convenit următoarele:

TITLUL I 
Definiţii

9

ARTICOLUL 1
Potrivit prezentei convenţii:
a) expresia interzicerea dreptului de a conduce, denumită, 

în continuare, prescurtat, interdicţia, desemnează orice 
măsură definitiva care are ca scop restrângerea dreptului 
de a conduce a conducătorului care a comis o infracţiune 
rutieră. Această măsură poate consta atât într-o pedeapsă 
principală sau accesorie, cât şi într-o măsură de siguranţă 
şi poate fi luată atât de o autoritate judiciară, cât şi de o 
autoritate administrativă;

b) expresia infracţiune rutieră desemnează orice infrac­
ţiune prevăzută în lista intitulată Fond comun de infracţiuni 
rutiere, anexată la prezenta convenţie.

TITLUL II
Efectele interdicţiei

9

ARTICOLUL 2
Partea contractantă care a pronunţat interdicţia va 

informa despre aceasta, fără întârziere, partea contractantă 
care a eliberat permisul de conducere, ca şi pe aceea pe 
teritoriul căreia autorul infracţiunii locuieşte în mod obişnuit.

ARTICOLUL 3
Partea contractantă care a fost informată despre o ase­

menea decizie poate pronunţa, în conformitate cu legislaţia 
sa, interdicţia pe care ar fi pronunţat-o şi ea, dacă faptele 
şi împrejurările care au motivat intervenţia celeilalte părţi 
contractante ar fi avut loc pe propriul său teritoriu.

ARTICOLUL 4
Dacă i se va cere, partea contractantă căreia i-a fost 

făcută notificarea va trebui să facă cunoscut modul în care 
a dat curs solicitării.

ARTICOLUL 5
Prezenta convenţie nu limitează dreptul părţilor contrac­

tante de a aplica masurile prevăzute de legislaţia lor.

TITLUL III 
Procedură
ARTICOLUL 6

1. Părţile contractante vor face cunoscut, printr-o decla­
raţie adresată secretarului general al Consiliului Europei, 
autorităţile abilitate să transmită şi să primească notificările 
prevăzute la art. 2, ca şi orice’ altă comunicare care ar 
putea rezulta din aplicarea prezentei convenţii.

') Traducere.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 152 3

2. Aceste notificări trebuie să fie însoţite de o copie cer­
tificată de pe decizia prin care s-a pronunţat interdicţia, 
împreună cu o expunere a faptelor.

3. Dacă partea contractantă căreia i-a fost făcută notifi­
carea apreciază că informaţiile furnizate sunt insuficiente 
pentru a-i permite aplicarea prezentei convenţii, ea va soli­
cita completarea informaţiilor necesare şi, eventual, o copie 
conformă de pe dosarul de procedură. ’

ARTICOLUL 7
Părţile contractante extind aplicarea reglementărilor lor 

de asistenţă internaţională în materie penală la măsurile 
necesare punerii în aplicare a prezentei convenţii.

ARTICOLUL 8
1. Sub rezerva dispoziţiilor paragrafului 2 al prezentului 

articol, nu se va cere traducerea notificărilor şi a pieselor, 
anexă la acestea.

2. Orice stat va putea, cu ocazia semnării sau depune­
rii instrumentului său de ratificare, acceptare, aprobare sau 
aderare, printr-o declaraţie adresată secretarului general al 
Consiliului Europei, să-şi rezerve dreptul de a solicita ca 
notificările şi piesele-anexă să-i fie adresate şi însoţite fie 
de o traducere în propria sa limbă, fie de ’ o traducere 
într-una dintre limbile oficiale ale Consiliului Europei sau 
într-una dintre limbile pe care le va indica. Celelalte părţi 
contractante vor putea aplica regula reciprocităţii.

ARTICOLUL 9
Documentele transmise în aplicarea prezentei convenţii 

vor fi scutite de toate formalităţile de legalizare.
ARTICOLUL 10

Părţile contractante renunţă, pe bază de reciprocitate, să 
solicite’ rambursarea cheltuielilor rezultate din aplicarea pre­
zentei convenţii.

TITLUL IV 
Dispoziţii finale

ARTICOLUL 11
1. Prezenta convenţie este deschisă pentru semnare 

statelor membre ale Consiliului Europei. Ea va fi ratificată, 
acceptată sau aprobată. Instrumentele de ratificare, accep­
tare sau aprobare vor fi depuse la secretarul general al 
Consiliului Europei.

2. Convenţia va intra în vigoare la 3 luni de la data 
depunerii celui de-al treilea instrument de ratificare, de 
acceptare sau de aprobare.

3. In ceea ce priveşte statele semnatare care o vor rati­
fica, accepta sau aproba ulterior, convenţia va intra în 
vigoare la 3 luni de la data depunerii instrumentului de rati­
ficare, de acceptare sau de aprobare.

ARTICOLUL 12
1. După intrarea în vigoare a prezentei convenţii, 

Comitetul Miniştrilor al Consiliului Europei va putea invita 
orice stat care’ nu este membru al Consiliului Europei să 
adere la prezenta convenţie.

2. Aderarea se va face prin depunerea, la secretarul 
general al Consiliului Europei, a instrumentului de aderare, 
care va produce efecte la 3 luni de la data depunerii sale.

ARTICOLUL 13
1. Oricare stat va putea, cu ocazia semnării sau depu­

nerii instrumentului de ratificare, de acceptare, de aprobare 
sau de aderare, să indice teritoriul sau teritoriile cărora li 
se va aplica prezenta convenţie.

2. Oricare stat va putea, cu ocazia depunerii instrumen­
tului de ratificare, de acceptare, de aprobare sau de ade­
rare sau la orice altă dată ulterioară, să extindă aplicarea 
prezentei convenţii, printr-o declaraţie adresată secretarului 
general al Consiliului Europei, asupra oricărui alt teritoriu 
indicat în declaraţie şi pentru care el poartă răspunderea 
relaţiilor internaţionale!

3. Orice declaraţie făcută în virtutea paragrafului prece­
dent va putea fi retrasă, în privinţa oricărui teritoriu indicat 
în această declaraţie, printr-o notificare adresată secretaru­
lui general al Consiliului Europei. Retragerea va produce 
efecte la 6 luni de la data primirii notificării de către secre­
tarul general al Consiliului Europei.

ARTICOLUL 14
1. Dacă două sau mai multe părţi contractante îşi înte­

meiază relaţiile lor în acest domeniu pe baza unei legislaţii 
uniforme sau a unui regim special de reciprocitate care (e 
impune obligaţii mai extinse, ele vor avea dreptul de a-şi 
reglementa raporturile reciproce în acest domeniu, exclusiv 
în baza acestor sisteme.

2. Părţile contractante care vor exclude din raporturile 
lor reciproce aplicarea prezentei convenţii, în conformitate 
cu paragraful 1 al prezentului articol, vor adresa, în acest 
scop, o notificare secretarului general al Consiliului Europei.

ARTICOLUL 15
1. Orice parte contractantă va putea, în ceea ce o pri­

veşte, să denunţe prezenta convenţie printr-o notificare 
adresată secretarului general al Consiliului Europei.

2. Denunţarea va produce efecte la 6 luni de la data 
primirii notificării de către secretarul general al Consiliului 
Europei.

ARTICOLUL 16
Secretarul general al Consiliului Europei va notifica sta­

telor membre ale Consiliului Europei şi oricărui stat ce a 
aderat la prezenta convenţie:

a) fiecare semnare;
b) depunerea fiecărui instrument de ratificare, de accep­

tare, de aprobare sau de aderare;
c) orice dată de intrare în vigoare a prezentei convenţii, 

conform art. 11;
d) orice declaraţie primită în aplicarea dispoziţiilor para­

grafului 1 al art. 6;’
e) orice declaraţie primită în aplicarea dispoziţiilor para­

grafului 2 al art. 8;’
f) orice declaraţie şi notificare primite în aplicarea dispo­

ziţiilor art. 13;
g) orice notificare primită în aplicarea dispoziţiilor para­

grafului 2 al art. 14;
h) orice notificare primită în aplicarea dispoziţiilor art. 15 

şi data la care denunţarea va produce efecte.
ARTICOLUL 17

Prezenta convenţie, declaraţiile şi notificările pe care le 
autorizează nu se vor aplica decât infracţiunilor rutiere 
comise, după intrarea sa în vigoare, între părţile contrac­
tante interesate.

Drept pentru care, subsemnaţii, autorizaţi în mod cuvenit 
în acest scop, au semnat prezenta convenţie.

întocmită la Bruxelles la 3 iunie 1976,’ în limbile fran­
ceză şi engleză, ambele texte fiind egal autentice, într-un 
singur’ exemplar, care va fi depus în arhivele Consiliului 
Europei. Secretarul general al Consiliului Europei va comu­
nica o copie certificată de pe convenţie fiecărei părţi sem­
natare şi aderente.

F O N D U L  C O M U N  AL IN

1. Uciderea involuntară sau vătămările involuntare cau­
zate în domeniul circulaţiei rutiere.

2. Părăsirea locului accidentului, adică încălcarea obliga­
ţiilor ce revin conducătorilor auto ca urmare a unui acci­
dent de circulaţie.

ANEXĂ

R A C Ţ I U N I L O R  R U T I E R E

3. Conducerea unui vehicul de către o persoană:
a) în stare de ebrietate sau sub influenţa alcoolului;
b) sub influenţa stupefiantelor sau a produselor având 

efecte analoage;
c) inaptă ca urmare a unei oboseli excesive.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 152

4. Conducerea unui vehicul cu motor fără asigurare în 
privinţa responsabilităţii civile pentru pagube cauzate terţi­
lor, ca urmare a folosirii acestui vehicul.

5. Refuzul de a se supune ordinului unui agent al auto­
rităţii privind circulaţia rutieră.

6. Nerespectarea regulilor privind:
a) viteza vehiculelor;
b) poziţia vehiculelor în mişcare şi sensul deplasării lor, 

întâlnirea cu vehicule din sens opus, depăşirea, schimbarea 
de direcţie şi trecerea pasajelor de nivel;

c) prioritatea de trecere;
d) prioritatea de trafic pentru anumite vehicule, cum ar 

fi cele ale pompierilor, ambulanţele, vehiculele de poliţie;

e) nerespectarea semnalelor şi a marcajelor rutiere, în 
special a semnului „Stop“;

f) staţionarea şi oprirea vehiculelor;
g) accesul vehiculelor sau al anumitor categorii de vehi­

cule pe unele căi rutiere, în special datorită greutăţii sau 
dimensiunilor lor;

h) echipamentul de securitate al vehiculelor şi al încăr­
căturii lor;

i) semnalizarea vehiculelor şi a încărcăturii lor;
j) sistemul de lumină al vehiculelor şi folosirea farurilor;
k) încărcătura şi capacitatea vehiculelor;
l) înmatricularea vehiculelor, plăcile de înmatriculare şi 

semnul distinctiv al ţării de înmatriculare.
7. Conducerea fără permis de circulaţie valabil.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru ratificarea Convenţiei 

europene cu privire la efectele internaţionale ale interzicerii 
exercitării dreptului de a conduce un vehicul cu motor, 

adoptată la Bruxelles la 3 iunie 1976
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea Convenţiei euro­

pene cu privire la efectele internaţionale ale interzicerii exercitării dreptului 
de a conduce un vehicul cu motor, adoptată la Bruxelles la 3 iunie 1976, şi 
se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL. CONSTANT!NESCU

Bucureşti, 8 iulie 1997.
Nr. 309.

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
3

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă  
pentru modificarea şi completarea Legii învăţământului nr. 84/1995

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgentă:
Art. I. — Legea învăţământului nr. 84/1995, republicată 

în Monitorul Oficial aî României, Partea I, nr. 1 din 
5 ianuarie 1996, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Alineatul (2) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Statul promovează principiile învăţământului demo­
cratic si garantează dreptul la educaţie’ diferenţiată, pe 
baza pluralismului educaţional, în beneficiul individului şi al 
întregii societăţi."

2. Articolul 6„va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — învăţământul general obligatoriu este de 

8 clase. Frecventarea obligatorie a învăţământului de 8 
clase, forma de zi, încetează la vârsta de ’ 16 ani."

3. Alineatul (4) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins;.

„(4) învăţământul poate fi finanţat şi direct de către 
agenţi economici, precum şi de alte persoane fizice sau 
juridice."

4. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) învăţământul de toate gradele se des­

făşoară în limba română. Acesta se desfăşoară, în condiţi­

ile prezentei legi, şi în limbile minorităţilor naţionale, pre­
cum şi jn  limbi de circulaţie internaţională.

(2) ’ în fiecare localitate se organizează si funcţionează 
unităţi, clase sau formaţii de studiu cu limba de predare 
română şi, după caz, cu predarea în limbile minorităţilor 
naţionale,’ ori se asigură şcolarizarea în limba maternă în 
alte localităţi.

(3) Studiul în şcoală al limbii române, ca limbă oficială 
de stat, este obligatoriu pentru toţi cetăţenii români, indife­
rent de naţionalitate. Planurile de învăţământ trebuie să 
cuprindă numărul necesar de ore — şi’, totodată, se vor 
asigura condiţiile — care să permită însuşirea limbii oficiale 
de stat.

(4) Atât în învăţământul de stat, cât şi în cel particular, 
documentele şcolare, nominalizate prin ordinul ministrului 
învăţământului, se întocmesc în limba română. Celelalte 
documente şcolare pot fi redactate în limba de predare. 
Unităţile şi instituţiile de învăţământ pot efectua traduceri 
ale documentelor şcolare proprii."

5. Articolul 9 vă avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) Planurile învăţământului primar, gimnazial, 

liceal şi profesional includ religia ca disciplină şcolară.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 152 5

Elevul, cu acordul părintelui sau al tutorelui legal instituit, 
alege pentru studiu religia şi confesiunea.

(2) Cultele recunoscute oficial de către stat pot solicita 
Ministerului învăţământului organizarea unui învăţământ spe­
cific, corespunzător necesităţilor de pregătire a personalului 
de cult, precum şi înfiinţarea şi funcţionarea unor structuri 
de învăţământ laic, în sistemul’ naţional de învăţământ, sub 
coordonarea şi controlul Ministerului învăţământului. 
Susţinerea materială a acestor structuri se asigură de către 
cultul respectiv şi parţial de către stat, potrivit unor norme 
aprobate de Guvern. Cultele recunoscute oficial de către 
stat răspund de elaborarea planurilor de învăţământ şi a 
programelor analitice, care se aprobă de Secretariatul’ de 
Stat pentru Culte şi de Ministerul învăţământului."

6. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — Alternativele educaţionale pot fi organizate 

în sistemul naţional de învăţământ, ’ de stat şi particular, pe 
ţ)aza evaluării şi validării lor de către Ministerul 
învăţământului, conform legii."

7. Articolul 15 se completează cu alineatul (13), care va 
avea urn\ătorul cuprins:

„(13) în cadrul sistemului naţional de învăţământ, sub 
coordonarea şi controlul Ministerului învăţământului, pot 
funcţiona structuri de învăţământ organizate’ prin cooperare 
între’ instituţii din ţară şi instituţii din străinătate, pe baza 
unor acorduri interguver’namentaîe."

8. Alineatul (1) al articolului 22 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 22. — (1) Studiile gimnaziale se încheie cu susţi­
nerea unui examen naţional de capacitate, structurat pe 
ţrnza unei metodologii elaborate de către Ministerul 
învăţământului, la Limba şi literatura română, Matematică şi 
la o’ probă de cultură generală, cuprinzând subiecte din 
discipline studiate. Elevii aparţinând minorităţilor naţionale, 
care frecventează cursurile gimnaziale în limba maternă, 
susţin şi o probă la limba şi literatura maternă."

â. Alineatul (3) al articolului 24 va avea următorul 
cuprins:

„(3) La liceele de specialitate la care, pe lângă diploma 
de bacalaureat, se eliberează şi atestat profesional, durata 
studiilor poate fi şi de 5 ani’ şi se stabileşte de către 
Ministerul învăţământului."

10. Articolul 25 va avea următorul cuprins:
„Art. 25. — (1) Admiterea elevilor în învăţământul liceal 

se face pe baza unei metodologii elaborate de către 
Ministerul învăţământului, care se da publicităţii cu cel puţin 
6 luni înaintea admiterii.

(2) La admiterea în învăţământul liceal se pot înscrie 
absolvenţi de gimnaziu cu certificat de capacitate.

(3) înscrierea la admiterea în învăţământul liceal de zi 
se poate face în primii 2 ani de la absolvirea gimnaziului, 
dacă la data începerii anului şcolar elevul nu a depăşit 
vârsta de 17 ani."

11. Alineatele (1) şi (3) ale articolului 26 vor avea urmă­
torul cuprins:

„(1) Studiile liceale se încheie cu examen naţional de 
bacalaureat, diversificat în funcţie de profilul liceului, de 
profilul clasei şi de opţiunea elevului. Examenul naţional de 
bacalaureat constă în susţinerea următoarelor probe:

a) Limba şi literatura română — scris şi oral;
b) Limba şi literatura maternă — scris şi oral, pentru 

elevii care au’ urmat studiile liceale într-o limbă a minori­
tăţilor naţionale;

c) Matematică — scris; pentru profilurile teoretic-umanist, 
teologic, de artă si sportiv se poate alege, în locul 
Matematicii, o disciplină socioumană — scris;

dî Istoria românilor — oral;
e) una dintre limbile străine de circulaţie internaţională 

studiate în liceu — oral;
f) o probă la alegere dintre: Fizică, Chimie, Biologie, 

Geografia României — oral;
g) o disciplină de profil, alta decât cea din probele sus­

ţinute anterior — scris."
„(3) Lista disciplinelor socioumane şi de profil, nenomi­

nalizate la alin. (1) lit. c) şi g), conţinutul programelor şi 
modul de desfăşurare a bacalaureatului — re„al, umanist şi 
de profil —, se stabilesc de către Ministerul învăţământului 
şi se dau publicităţii până la data începerii anului şcolar."

12. Articolul 26 se completează cu alineatul (4), care va 
avea următorul cuprins:

„(4) în cazul întreruperii studiilor, se recunoaşte fiecare 
an şcolar promovat după învăţământul obligatoriu."

"Î3. Alineatul (3) al articolului 31 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Admiterea în şcolile profesionale se face pe bază 
de probe stabilite de unităţile de învăţământ respective, cu 
consultarea factorilor interesaţi. Conţinutul probelor de 
admitere se stabileşte de unităţile de învăţământ."

14. Articolul 36 va avea următorul cuprins:
„Art. 36. — (1) Elevii învăţământului profesional cu cer­

tificat de capacitate pot urma, în paralel, studiile liceale la 
forma de învăţământ seral, în urma admiterii, în condiţiile 
prezentei legi. ’

(2) Absolvenţii învăţământului profesional cu certificat de 
capacitate pot urma studiile liceale în condiţiile recunoaşte­
rii pregătirii dobândite, conform metodologiei elaborate’ de 
către Ministerul învăţământului."

15. Articolul 52 vă avea următorul cuprins:
„Art. 52. — (1) Admiterea în învăţământul postliceal se 

face în conformitate cu criteriile generale stabilite de către 
Ministerul învăţământului, pe baza unei metodologii elaborate 
de unitatea de’ învăţământ, cu consultarea factorilor interesaţi.

(2) Au dreptul să se înscrie în învăţământul postliceal, 
în condiţiile alin. (1), absolvenţii de liceu, cu sau fără 
diplomă de bacalaureat. La admiterea în şcolile sanitare 
postliceale se pot înscrie numai absolvenţii de liceu cu 
diplomă de bacalaureat.

(3) Numărul de locuri pentru învăţământul postliceal de 
stat se stabileşte de către Ministerul învăţământului, în 
colaborare cu iniţiatorii."

16. Articolul 56 se completează cu alineatele (2), (3), (4) 
şi (5), care vor avea următorul cuprins:

„(2) înfiinţarea şi funcţionarea facultăţilor se aprobă prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului 
învăţământului, cu avizul Consiliului Naţional de Evaluare 
Academică şi Acreditare.

(3) înfiinţarea şi funcţionarea colegiilor universitare şi a 
secţiilor de specialitate se aprobă de către Ministerul 
învăţământului, cu avizul Consiliului Naţional de Evaluare 
Academică şi Acreditare.

(4) înfiinţarea departamentelor — universitare — pentru 
pregătirea personalului didactic se aprobă de către Ministerul 
învăţământului, la propunerea senatelor universitare.

(5) înfiinţarea structurilor învăţământului postuniversitar 
se face conform alin. (4).“

17. Alineatele (1) şi (2) ale articolului 59 vor avea urmă­
torul cuprins:

„Art. 59. — (1) Pot participa la admiterea în învăţămân­
tul universitar absolvenţii de liceu cu diplomă de bacalau­
reat. Organizarea admiterii este de competenţa fiecărei 
instituţii de învăţământ superior, pe baza criteriilor generale 
stabilite de către Ministerul învăţământului.

(2) Absolvenţii de liceu, care au obţinut în cel puţin 
unul dintre ultimii 2 ani de studii distincţii la olimpiade şco­
lare, concursuri artistice sau sportive, de nivel naţional şi 
internaţional, au prioritate la înscrierea în învăţământul uni­
versitar, la acele facultăţi sau secţii de specializare cores­
punzător disciplinelor l’a care au fost distinşi, conform 
criteriilor generale stabilite de Ministerul învăţământului şi 
criteriilor specifice elaborate de senatele universitare."

18. Alineatele (1), (3) şi (5) ale articolului 60 vor avea 
următorul cuprins:

„(1) Activitatea didactică se poate organiza în următoa­
rele forme: de zi, seral şi fără frecvenţă."

„(3) Diplomele şi certificatele de absolvire eliberate de insti­
tuţiile de învăţământ superior pentru specializările acreditate 
sunt echivalente, indiferent de forma de învăţământ absolvită."

„(5) Absolvenţii cu diplomă de licenţă pot urma o a doua 
specializare, în condiţiile stabilite în Carta universitară."

19. Articolul 60 se completează cu alineatele (31) şi (6), 
care vor avea următorul cuprins:

„(31) Nomenclatorul specializărilor şi al grupelor de spe­
cializări se stabileşte de către Ministerul învăţământului, 
împreună cu Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, la pro­
punerea factorilor interesaţi."



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 152

„(6) Absolvenţii cu diplomă ai colegiilor universitare pot 
urma o a doua specializare în cadrul învăţământului universi­
tar de scurtă durată, în condiţiile stabilite în Carta universitară."

20. Alineatul (2) al articolului 62 se abrogă.
21. Alineatul (2) al articolului 65 va avea următorul 

cuprins:
„(2) Candidaţii admişi vor susjine examenele de dife­

renţă stabilite de consiliile facultăţilor şi vor fi înscrişi în 
anul de studiu corespunzător examenelor recunoscute şi 
celor promovate."

22. Alineatul (2) al articolului 66 se abrogă.
23. Alineatul (2) al articolului 68 va avea următorul 

cuprins:
„(2) Departamentul funcţionează în instituţile de învăţă­

mânt superior, pe bază de regulament, si are planuri de 
învăţământ distincte, care cuprind discipline de pregătire 
teoretică şi practică în domeniile pedagogiei, psihologiei şi 
metodicii de specialitate. în realizarea activităţii proprii, 
departamentul este sprijinit de facultăţile de profil."

24. Alineatul (2) al articolului 7b va avea următorul 
cuprins;

„(2) învăţământul postuniversitar se organizează în insti­
tuţii de învăţământ superior şi în scoli de studii postuniver­
sitare şi se’ realizează prin: studii aprofundate, doctorat, 
studii academice postuniversitare, studii postuniversitare de 
specializare şi cursuri de perfecţionare postuniversitare."

25. Alineatul (4) al articolului 72 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Studiile aprofundate se încheie cu o disertaţie. 
Absolvenţii primesc diplomă de studii aprofundate."

26. Alineatele (6) si (7) ale articolului 73 vor avea urmă­
torul cuprins:

„(6) Doctoratul se încheie cu o teză. Aceasta este avi­
zată ae catedră sau, după caz, de colectivul de cercetare. 
Teza este susţinută public şi evaluată de o comisie de 
specialişti, propusă de organul de conducere al instituţiei 
organizatoare, avizată de Consiliul Naţional de Atestare a 
Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare şi aprobată 
de ministrul învăţământului. Comisia este alcătuită dintr-un 
preşedinte, conducătorul de doctorat, şi din trei referenţi ofi­
ciali, specialişti cu activitate ştiinţifică deosebită, cu titlu de 
doctor în domeniu, dintre care cel puţin doi nu funcţio­
nează în instituţia organizatoare a doctoratului. Pentru acti­
vitatea depusă’, referenţii oficjali vor fi retribuiţi potrivit 
normelor stabilite de Ministerul învăţământului.

(7) Titlul ştiinţific de doctor se acordă de către conduce­
rea instituţiei ’ organizatoare şi se confirmă de către Consiliul 
Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor 
Universitare, prin comisiile de specialitate. Pe’baza ordinului 
ministrului învăţământului se eliberează diploma de doctor 
de către instituţia acreditată."

27. La articolul 81, după alineatul (2) se introduce ali­
neatul (2„1), cu următorul cuprins:

„(21) în cazul contractelor de finanţare sau de granturi, 
încheiate între Ministerul Cercetării şi Tehnologiei, pe de o 
parte, şi unităţile menţionate la art. ’ 80 alin. (1), (2) şi (7), 
pe de altă parte, rezultatele cercetărilor aparţin executanţilor."

28. Articolul 82 va avea următorul cuprins:
„Art. 82. — (1) Veniturile proprii ale instituţiilor de 

învăţământ superior, realizate din contracte de cercetare şti­
inţifică, de proiectare, de consultanţă sau de expertiză, pre­
cum şi din contracte pentru alte servicii ştiinţifice sau 
didactice, se evidenţiază distinct de contul bugetar. Aceste 
venituri se utilizează’, cu acordul responsabilului de contract 
şi cu avizul rectorului, pentru dezvoltarea bazei materiale 
proprii de cercetare şi de activităţi didactice, precum şi 
pentru remunerarea personalului care a executat contractul.

Baza materială este constituită din obiecte ca: mijloace 
fixe, obiecte de inventar, materiale de orice fel. Aceste 
obiecte pot fi cumpărate în timpul desfăşurării contractului 
sau după predarea lucrării şi după încasarea banilor.

(2) Din veniturile prevăzute la alin. (1) se mai pot 
finanţa următoarele categorii de cheltuieli: burse de cerce­
tare şi instruire, informare şi documentare, taxe pentru par­
ticiparea ca membru în organisme, organizaţii şi instituţii de 
profil, organizarea şi/sau participarea ia manifestări cultural- 
ştiinţifice interne şi’ internaţionale, editarea de carte didac­
tică şi de specialitate.

(3) Veniturile realizate şi neutilizate la finele anului se 
reportează, cu aceeaşi destinaţie, în anul următor."

29. Articolul 88 va avea următorul cuprins:
„Art. 88. — Instituţiile de învăţământ superior sau com­

ponentele acestora au dreptul de a organiza şi de a admi­
nistra unităţi şi centre de cercetare, centre pentru 
pregătirea resurselor umane, unităti de microproducţie, loturi 
experimentale sau structuri instifuţionale, singure sau în 
colaborare cu persoane juridice."

30. Articolul 90 va avea următorul cuprins:
„Art. 90. — (1) Comunitatea universitară este constituită 

din personal didactic, personal didactic auxiliar, personal de 
cercetare ştiinţifică, de proiectare, precum şi din cei care 
studiază în' instituţia respectivă.

(2) Comunitatea universitară foloseşte în activitatea sa 
personal administrativ."

31. Articolul 95 va avea următorul cuprins:
„Art. 95. — Spaţiul universitar este inviolabil. Accesul în 

spaţiul universitar este permis numai în condiţiile stabilite 
prin’ lege sau prin Carta universitară."

32. Articolul„97 va avea următorul cuprins:
„Art. 97. — învăţământul militar este învăţământ de stat, 

parte integrantă a sistemului naţional de învăţământ, şi 
cuprinde: învăţământ liceal; învăţământ postliceal pentru for­
marea maiştrilor militari şi a subofiţerilor; învăţământ univer­
sitar pentru formarea' ofiţerilor' şi a altor specialişti; 
învăţământ postuniversitar.

Perfecţionarea pregătirii cadrelor militare se realizează în 
instituţii de învăţământ distincte."

33i Alineatul (2) al articolului 106 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Standardele corespund fiecărui criteriu şi indică 
nivelurile minime obligatorii în procesul de evaluare. Aceste 
standarde sunt diferenţiate în funcţie de nivelul de învăţă­
mânt şi sunt stabilite de Comisia de Evaluare şi Acreditare 
a învăţământului Preuniversitşr, care se înfiinţează şi func­
ţionează pe lângă Ministerul învăţământului, în baza regula­
mentului aprobat prin hotărâre a Guvernului."

34. Articolul 118 va avea următorul cuprins:
„Art. 118. — Persoanele aparţinând minorităţilor naţio­

nale au dreptul să studieze şi sa se instruiască în limba 
maternă, la toate tipurile, nivelurile şi formele de învăţă­
mânt, în condiţiile prezentei legi."

35. Alineatele (1) si (2) ale articolului 120 vor avea urmă­
torul cuprins:

„Art. 120. — (1) Disciplina Limba şi literatura română se 
predă în învăţământul primar şi gimnazial după programe 
de învăţământ’ şi manuale şcolşre elaborate în mod special 
pentru minoritatea respectivă. In învăţământul liceal, disci­
plina Limba şi literatura română se predă după programe 
de învăţământ şi manuale şcolare identice cu cele pentru 
clasele.cu predare în limba română.

(2) în învăţământul primar, disciplinele Istoria românilor şi 
Geografia României se predau în limba maternă, după pro­
grame şi manuale identice cu cele pentru clasele cu preda­
rea în limba română. In învăţământul gimnazial şi liceal 
aceste discipline se pot preda, lâ cerere, si în limba maternă, 
după programe şi manuale identice cu cele pentru clasele cu 
predarea în limb’a română, cu obligaţia transcrierii şi însuşirii 
toponimiei şi a numelor proprii româneşti în limba română."

36. Articolul 122 va avea următorul cuprins:
„Art. 122. — In învăţământul de stat profesional, liceal şi 

postliceal de specialitate predarea se poate face în limba 
maternă, la cerere, în condiţiile legii, cu obligaţia însuşirii 
terminologiei de specialitate în limba română."

37. Articolul 123 va avea următorul cuprins:
„Art. 123. — (1) în învăţământul universitar de stat se 

pot organiza, în condiţiile legii, la cerere, grupe, secţii, cole­
gii, facultâţi şi instituţii de învăţământ cu predarea în limba 
maternă. In acest caz, se va asigura însuşirea terminologiei 
de specialitate în limba română.

(2) Se încurajează instituţiile de învăţământ superior cu 
structuri şi activităţi multiculturale pentru promovarea convieţuirii 
interetnice armonioase şi integrării la nivel naţional şi european.

(3) Se încurajează’, la cerere, pregătirea de specialişti 
români în limbile minorităţilor naţionale."

38. Articolul 1.24 va avea următorul cuprins:
„Art. 124. — în învăţământul de toate gradele si nivelu­

rile, probele de admitere şi probele examenelor de absol­



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 152 7

vire pot fi susţinute în limba în care au fost studiate disci­
plinele respective, în condiţiile legii."

39. Articolul 135 va avea următorul cuprins:
„Art. 135. — (1) Ministerele, regiile autonome, societăţile 

comerciale, alte persoane juridice pot organiza, împreună cu 
unităţi de învăţământ sau separat, cursuri de pregătire şi 
perfecţionare profesională a adulţilor, pentru salariaţii proprii.

(2) Persoanele juridice prevăzute la alin. (1), precum şi 
asociaţiile şi fundaţiile pot organiza cursuri de calificare şi pen­
tru alte persoane decât salariaţii proprii, dacă au prevăzut în 
statut această activitate şi dacă sunt autorizate de Ministerul 
învăţământului şi de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale.

(â) Modul de autorizare şi de acordare de certificate de 
calificare profesională recunoscute de „stat se face prin 
regulament elaborat de Ministerul învăţământului şi 
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale.

(4) Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale organizează, în 
colaborare cu unităţile prevăzute’ la alin. (1) şi (2), cursuri 
de calificare şi perfecţionare profesională pentru şomeri, în 
vederea reintegrării lor în muncă.

(5) Pe perioada în care urmează cursuri de perfecţionare 
a pregătirii profesionale, personalul instituţiilor publice are 
dreptul la salariu de bază şi la celelalte adaosuri la acesta, 
în cazul în care cursurile sunt organizate în altă localitate 
decât cea de domiciliu, funcţionarul public participant la 
acestea beneficiază si de drepturile cuvenite, potrivit dispo­
ziţiilor legale, salariaţilor instituţiilor publice aflaţi în delegare."

40. Alineatele (1) şi (2) ale articolului 140 vor avea urmă­
torul cuprins:

„Art. 140. — (1) Ministerul învăţământului se organi­
zează şi funcţionează potrivit legii. Ministerul învăţământului, 
ca organ de specialitate, are răspunderea elaborării şi apli­
cării politicii educaţionaje, în conformitate cu art. 2 din pre­
zenta iege. Ministerul învăţământului are drept de iniţiativă 
şi execuţie în domeniul politicii financiare şi a resurselor 
umane din sfera educaţiei şi colaborează cu alte ministere 
implicate în dezvoltarea învăţământului.

(2) Pentru exercitarea’ atribuţiilor sale, Ministerul 
învăţământului constituie structuri de experţi şi se sprijină pe 
organisme consultative, la nivel naţional, ălcâtuite pe criterii 
de prestigiu profesional şi moral: Consiliul Naţional pentru 
Reforma învăţământului,’ Consiliul Naţional ăl Rectorilor, 
Consiliul Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 
Certificatelor Universitare, Consiliul Naţional de Finanţare â 
învăţământului. Superior, Consiliul Naţional al Cercetării 
Ştiinţifice din învăţământul Superior, Consiliul National al 
Bibliotecilor, Consifiul Naţional pentru Formare şi Educaţie 
Continuă, comisiile naţionale de specialitate pe discipline şi 
structurile manageriale ale programelor de reformă. 
Componenţa consiliilor şi regulamentele lor de funcţionare 
şe aprobă prin ordin al ministrului învăţământului. Ministerul 
învăţământului consultă, după caz, societăţile ştiinţifice naţio­
nale’ ale cadrelor didactice, organizaţiile studenţeşti recunos­
cute în plan naţional, precum şi federaţii’ sindicale 
reprezentative la nivel de ramură, ca’ parteneri sociali."

41. Alineatul (3) al articolului 140 se abrogă.
42. Literele f), g), h), t), w), y) şi z) ale articolului 141 se 

modifică şi vor avea următorul cuprins:
,,f) elaborează criteriile generale de admitere în învăţă­

mântul superior;"
,,g) aprobă înfiinţarea liceelor, a şcolilor postliceale şi a 

colegiilor;"
,,h) aprobă, conform legii, regulamentele de organizare şi 

funcţionare a unităţilor subordonate, precum şi Carta uni­
versitară a instituţiilor de învăţământ superior;"’

,,t) elaborează şi înfăptuieşte, împreună cu alte minis­
tere, programe vizând integrarea sistemului de învăţământ 
românesc în structurile europene şi dezvoltarea colaborării 
cu alte organisme internaţionale în’ domeniul învăţământului 
şi al cercetării ştiinţifice universitare;"

,,w) efectuează recunoaşterea şi echivalarea diplomelor, 
a certificatelor şi a titlurilor ştiinţifice, eliberate în străinătate, 
pe baza unor norme interne, ţinând seama şi de înţelege­
rile şi convenţiile internaţionale; participă la recunoaşterea, 
la nivel naţional, a calificărilor profesionale, împreună cu 
reprezentanţii Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, ai 
asociaţiilor profesionale, ai patronatului şi âi sindicatelor;"

,,y) dezvoltă şi controlează sistemul de evaluare a pre­
gătirii elevilor şi’ studenţilor; elaborează standardele siste­
mului de învăţământ şi controlează aplicarea acestora;"

,,z) controlează modul de respectare a normelor financiar- 
contabile, de execuţie bugetară şi de administrare a patrimo­
niului din sistemul naţional âl învăţământului de stat; 
încasează taxe, în lei şi în valută, pentru acoperirea cheltuie­
lilor ocazionate de vizarea şi recunoaşterea actelor de studii."

43. Articolul 141 se completează, după litera p), cu 
litera q), care va avea următorul cuprins:

,,q) asigură repartizarea Fondului naţional al formării pro­
fesionale, cu consultarea factorilor interesaţi;"

44. Literele d) şi f) ale articolului 142 vor avea următorul 
cuprins:

,,d) propun Ministerului învăţământului reţeaua de şcolari­
zare din raza lor teritorială, după consultarea autorităţilor 
locale, a agenţilor economici şi a partenerilor sociali interesaţi;"

,,f) coordonează încadrarea unităţilor de învăţământ cu 
personalul didactic necesar, în conformitate cu prevederile 
Statutului personalului didactic;"

45. Alineatele (1) şi (4) ale articolului 143 vor avea urmă­
torul cuprins:

„(1) Structura inspectoratelor şcolare se stabileşte prin 
ordin al ministrului învăţământului."

„(4) Inspectoratul şcolar are un consiliu de administraţie 
şi un consiliu consultativ. Consiliul de administraţie este for­
mat din inspectorul şcolar general, inspectorii şcolari gene­
rali adjuncţi, inspectori, directorul Casei corpului didactic, 
contabilul-s’ef şi consilierul juridic al inspectoratului şcolar. 
La şedinţele consiliului de administraţie poate participa, fără 
drept de vot, câte un delegat al federaţiilor sindicale repre­
zentative la nivel naţional, conform legii. Inspectorul şcolar 
general este preşedintele de drept al consiliului de admi­
nistraţie. Consiliul consultativ este format din directori de 
unităţi de învăţământ, alte cadre didactice de prestigiu şi 
reprezentanţi al părinţilor, ai autorităţilor locale administra­
tive, ai comunităţilor religioase, ai agenţilor economici şi alţi 
parteneri sociali’. Preşedintele consiliului consultativ este 
ales, prin vot secret, dintre membrii acestuia."

46. Alineatul (9) al articolului 145 va avea următorul 
cuprins:

„(9) Numirea directorilor şi a directorilor adjuncţi ai unităţi­
lor de învăţământ menţionate la alin. (6) şi (7) se face ca 
urmare a susţinerii unui concurs, pe baza criteriilor de com­
petenţă profesională, pe o perioadă de 4 ani. Metodologia 
concursului se stabileşte de către Ministerul învăţământului."

47. Articolul 147 vă avea următorul cuprins:
„Art. 147. — (1) Conducerea operativă a instituţiei de 

învăţământ superior este asigurată de către biroul senatului, 
alcătuit conform Statutului personalului didactic şi Cartei 
universitare.

(2) Preşedintele biroului senatului este rectorul."
48. Alineatul (3) al articolului 148 va avea următorul 

cuprins:
„(3) în sistemul naţional de învăţământ şi educaţie nota­

rea se face, de regulă, de la 10 lă 1. Se recomandă apli­
carea sistemului de credite transferabile în cadrul aceleiaşi 
instituţii de învăţământ, între instituţii de învăţământ din ţară 
şi între instituţii’ de învăţământ din ţară şi din străinătate."

49. Alineatul (4) al articolului 154 vă avea următorul 
cuprins:

„(4) Concursurile pentru ocuparea posturilor didactice din 
învăţământul universitar şi postuniversitar se aprobă de 
către consiliile facultăţilor, la propunerea comisiilor de 
concurs, prin vot secret’ şi se validează de către senatele 
universitare, folosind aceeaşi procedură. Titlurile didactice 
de conferenţiar universitar şi de profesor universitar sunt 
confirmate de Consiliul Naţional de Atestare a Titlurilor, 
Diplomelor şi Certificatelor Universitare, prin comisiile de 
specialitate. ’ Pe baza confirmării, ministrul învăţământului 
emite ordin de acordare a titlurilor de conferenţiar universi­
tar si de profesor universitar."

£0. Denumirea capitolului II al titlului V va fi următoarea:
„Formarea continuă a personalului didactic"
51. Articolul 159 va avea următorul cuprins:
„Art. 159. — (1) Formarea continua a personalului 

didactic se realizează prin cursuri de perfecţionare şi 
cursuri de conversie profesională.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 152

(2) In cadrul sistemului naţional de învăţământ, formarea 
continuă a personalului didactic din învăţământul preuniver- 
sitar constituie un drept care se realizează, în principal, 
prin:

a) activităţi de perfecţionare metodică şi psihopedago- 
gică la nivelul catedrelor sau al colectivelor de specialitate 
din unităţile de învăţământ;

b) conferinţe, seminarii, dezbateri sau alte forme speci­
fice de perfecţionare la nivel interşcolar, judeţean, naţional 
sau internaţional. Aceste acţiuni pot fi organizâte şi în cola­
borare cu societăţi ştiinţifice’ ale cadrelor didactice;

c) cursuri de perfecţionare a pregătirii de specialitate, a 
pregătirii metodice şi psihopedagogie sau pentru obţinerea 
definitivării în învăţământ, ori a gradelor didactice, în con­
formitate cu prevederile legii;

d) cursuri de conversie profesională pentru extinderea 
pregătirii iniţiale, în vederea obţinerii dreptului de a preda şi 
alte discipline."

52. Articolul 160 va avea următorul cuprins:
„Art. 160. — (1) Ministerul învăţământului elaborează 

obiectivele si metodologia formării continue a personalului 
didactic din ’ învăţământul preuniversitar, evaluează, acredi­
tează şi finanţează programele de formare continuă, inclu­
siv de conversie profesională, realizate în:

a) instituţii de învăţământ superior, prin facultăţi, depar­
tamente si catedre, pentru perfecţionarea pregătirii’ de spe­
cialitate;

b) instituţii de învăţământ superior, prin departamentele 
sau catedrele de pregătire a personalului didactic, pentru 
perfecţionarea pregătirii metodice şi psihopedagogice;

c) colegii pedagogice si licee pedagogice, pentru perfec­
ţionarea de specialitate, metodică şi psihopedagogică a per­
sonalului didactic din învăţământul’ preşcolar şi primar;

d) case ale corpului didactic, conform art. ’ 162;
e) centre de perfecţionare, organizate în unităţi de 

învăţământ, pentru perfecţionarea pregătirii de specialitâte a 
personalului didactic cu studii medii;

f) alte structuri abilitate în acest scop de către Ministerul 
învăţământului.

(2) Pentru organizarea activităţilor prevăzute la alin. (1), 
instituţiile menţionate se pot asocia cu instituţii similare, 
precum şi cu âgenţi economici din ţară şi din străinătate, 
conform reglementărilor legale."

53. Articolul 161 va avea următorul cuprins:
„Art. 161. — (1J Programele de formare continuă şi con­

versie profesionala a personalului didactic se încheie prin 
colocviu sau prin alte forme specifice de evaluare.

(2) Activităţile de conversie profesională de nivel universi­
tar sau postuniversitar — studii aprofundate, studii acade­
mice postuniversitare, studii postuniversitare de specializare 
— cu durata de cel puţin un an şi jumătate, aprobate de 
Ministerul învăţământului în acest scop, se încheie cu exa­
men de absolvire. Promovarea examenului de absolvire con­
feră dreptul la obţinerea unei diplome şi dreptul de a profesa 
în noua specializâre. Aceste activităţi se pot organiza în for­
mele zi, seral, fără frecvenţă şi învăţământ la distanţă."

54. Articolul 162 va avea următorul cuprins:
„Art. 162. — (1) Casele corpului didactic sunt centre de 

documentare şi de organizare a activităţilor de perfecţio­
nare, de conversie profesională, precum şi a activităţilor’cu 
caracter ştiinţific, metodic si cultural.

(2) Pentru realizarea activităţilor prevăzute la alin. (1), 
Casa corpului didactic invită formatori calificaţi, acreditaţi de 
Ministerul învăţământului, şi asigură finanţarea acestor pro­
grame. Formatorii ajută departamentele şi catedrele de pre­
gătire a personalului didactic din instituţiile de învăţământ 
superior la perfecţionare şi conversie profesională."

55. După articolul 166 se introduce articolul 1661, care 
va avea următorul cuprins:

„Art. 1661. — Acţiunile în justiţie formulate de Ministerul 
învăţământului şi de’ inspectoratele şcolare pentru aplicarea 
prevederilor art.’ 166 alin. (1), (2) şi (3) sunt scutite de taxă 
de timbru."

56. Alineatul (2) al articolului 167 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Finanţarea cheltuielilor de întreţinere şi reparare a uni­
tăţilor din învăţământul preuniversitar, precum şi a bazei 
didactico-materiale, este asigurată de către consiliile locale din 
sume alocate de la bugetul de stat şi din bugetele locale, 
precum şi din resursele proprii ale respectivelor unităti."

57. După articolul 167 se introduce articolul 16*71, care 
va avea următorul cuprins:

„Art. 1671. — (1) în scopul întreţinerii, dezvoltării şi 
modernizării bazei materiale şi de practică în instituţiile şi 
unităţile de învăţământ, cu ocazia aprobării bugetului de 
venituri şi cheltuieli pentru unităţile subordonate, Ministerul 
învăţământului poate constitui fondul naţional al formării 
profesionale, din credite bugetare şi din alte surse dobân­
dite în condiţiile legii.

(2) Fondul naţional al formării profesionale se gestio­
nează cu consultarea Consiliului pentru Formare şi 
Educaţie Continuă, potrivit criteriilor stabilite prin ordin âl 
ministrului învăţământului."

58. Alineatul (6) al articolului 170 va avea următorul 
cuprins:

„(6) Ministerul învăţământului acordă anual burse de doc­
torat cu durata de 4 ani instituţiilor care organizează această 
formă de învăţământ. Bursele se obţin prin concurs organizat 
la nivelul instituţiilor de învăţământ superior."

59. Articolul 180 va avea următorul cuprins:
„Art. 180. — Asupra dreptului copilului minor de a urma 

învăţământul obligatoriu în limba română sau în limba unei 
minorităţi naţionale hotărăşte părintele sau tutorele legal 
instituit."’

60. Articolul 182 se abrogă.
Art. II. — în cuprinsul Legii învăţământului şi în toate 

celelalte acte normative se vor face următoarele’ modificări 
de denumiri:

a) denumirea „Ministerul învăţământului" se înlocuieşte 
cu denumirea „Ministerul Educaţiei Naţionale";

b) denumirea „preparator" se’ înlocuieşte cu cea de „pre­
parator universitar";

c) denumirea de „colegiu" din sistemul învăţământului 
superior se înlocuieşte cu cea de „colegiu universitar".

Art. III. — Legea’ învăţământului nr. 84/1995, republicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 din 5 ianu­
arie 1996, cu modificările şi completările aduse prin pre­
zenta ordonanţă de urgenţa, se va republica în Monitorul 
Oficial al României, dând’u-se articolelor şi alineatelor o 
nouă numerotare.

Bucureşti, 10 iulie 1997. 
Nr. 36.'

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul învăţământului,

Virgil Petrescu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30,

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 152/1997 conţine 8 pagini. Preţul 440 lei


